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Sammanfattning av året  

Trump, tullar och turbulens. 2025 var året då geopolitiska spänningar skakade 
världsekonomin, hotade globaliseringen och gjorde regionalisering till ett nyckelbegrepp. 
Lighthouse gjorde en forskningsrapport som knöt an till situationen, men förstås mycket 
annat också. Här följer ett axplock av vad vi gjorde 2025. 
 
Under årets första halvår talades det alltmer om regionalisering. Bakom låg geopolitiska 
spänningar och en skakig världsekonomi som förstås späddes på av Trumps tullar och 
handelskrig. Så hur påverkade det svenska företag och sjöfarten?  

I Lighthouseförstudien Regionalised supply chains and the impact on shipping vittnar företag om en 
tydligt växande vilja att flytta produktion och handel närmare de egna marknaderna. Men än så 
länge har det mest varit snack och lite verkstad. Trots trenden mot regionalisering finns det inget 
som tyder på att globaliseringen helt skulle ersättas – den internationella handeln anses 
fortfarande ha för stora fördelar. 
 

 

 
– Många hoppas att det som pågår blåser över. Det vi ser i de senaste intervjuerna är en slags 
handlingsförlamning – man vågar inte fatta beslut om nya fabriker, leverantörer eller marknader 
så länge framtiden är så oviss och inget riktigt satt sig kring tullar och handelspolitik, sa Johan 
Woxenius, professor i sjöfartens transportekonomi och logistik på Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet, i samband med att rapporten publicerades i juli. 
 
Handlingsförlamning präglar också sjöfartens omställning  
Enligt en studie från brittiska Houlder fastnar många rederier i ett ”osäkerhetsdilemma”: en 
cocktail av skärpta miljökrav och otydliga politiska signaler gör att de saknar en stabil grund för 
beslut i sitt omställningsarbete. Inom Trafikverkets branschprogram Hållbar sjöfart som drivs av 
Lighthouse gjordes två studier som anknyter till vad som påverkar rederiers val av fossila 
bränslen: Social relations influence over choices of alternative marine fuels och Frivilliga klimatmål och deras 
inverkan på användning av LBG till sjöfart. Den förra visar att svenska rederiers val av alternativa 
bränslen inte bara bygger på linjära och rationella beslut utan att även sociala relationer och 
nätverk spelar en viktig roll.  

Biogasen uppmärksammas 
Den andra tittar närmare på hur frivilliga klimatmål och massbalansprincipen – metoden som gör 
det möjligt att blanda fossilfritt och fossilt bränsle, men ändå få det att räknas som grönt på 
pappret – kan öka användningen av biogas och bidra till sjöfartens omställning. 
 
– Det fungerar ungefär som det gör med grön el. Det innebär att du till exempel kan köra ett 
fartyg på naturgas och räkna det som en grön transport på pappret eftersom du någon 
annanstans i din bränslepool eller system kör på biogas. Detta kan vara en viktig möjliggörare 

https://lighthouse.nu/sv/publikationer/lighthouse-rapporter/regionalised-supply-chains-and-the-impact-on-shipping
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FS40_2025_Social_relations_influence_over_choices_of_alternative_marine_fuels_.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FS37_2024.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FS37_2024.pdf
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eftersom det inte är möjligt att bunkra biogas överallt. De gröna molekylerna finns alltså inte 
alltid på rätt plats, sa Desirée Grahn på IVL Svenska Miljöinstitutet i samband med publiceringen 
i december. 
 
Under året har biogasens betydelse för sjöfartens omställning uppmärksammats på fler håll, bland 
annat av DNV som dock kom med brasklappen att framtiden för den maritima 
biobränslemarknaden hänger på tillgången på hållbar biomassa. Tidigare forskning från 
Lighthouse har visat att det kan vara en bra affär för Sverige då vi i princip kan bli 
självförsörjande på biogas.  

Framtidens teknik 
Digitalisering och automatisering är förstås en viktig del av utvecklingen mot framtidens sjöfart. 
Under året har Lighthouse publicerat fem rapporter på området: 

1. Smarta fartyg – Beskrivning av en möjlig väg framåt för Sverige 
2. DEMOPS - Develop Machine learning methods for Operational Performance of Ships 
3. Physics informed grey box modelling of ship dynamics 
4. Large Language Models (LLMs) in Maritime Data Analysis and Decision Support 
5. On Predictive Maintenance for Maritime Sector Using AI-Based Analysis of Partial Discharge 

Den femte rapporten beskriver hur blackouter, det vill säga totala strömavbrott ombord på 
fartyg, kan förebyggas genom tidig upptäckt av nedslitning i fartygets elsystem. Detta möjliggörs 
genom mätning av partiella urladdningar i systemet. 
 
– Att mäta partiella urladdningar är i sig inget nytt. 
Det som däremot är nytt är hur vi använder AI och 
maskininlärning för att tolka mätdata – att förstå 
var urladdningarna sker, vad som orsakar dem och 
hur de utvecklas över tid. Det är där nytänkandet 
ligger, sa Lucas Finati Thomée på DNV när 
rapporten publicerades i april. 

 

14 Lighthouserapporter klara 
Inom Hållbar sjöfart blev tio rapporter klara under 2025. Förutom ovan nämnda berörde de 
berörde allt från alternativa bränslen till antifouling energieffektivitet och batteriteknik. 
Lighthouse publicerade också fyra ”egna” rapporter, bland annat ovan nämnda om smarta fartyg 
och stora språkmodeller. I oktober publicerades också Lighthouse årliga omvärldsanalys. 

 
Satsningar på forskning 
I början av året konstaterade Europeiska sjösäkerhetsbyrån (EMSA) och Europeiska miljöbyrån 
(EEA) i en rapport att stora satsningar på forskning och innovation är helt avgörande om 
sjöfarten ska nå EU:s klimat- och miljömål. Samma budskap fast med ett svenskt perspektiv 
förmedlas i NRIA Sjöfart 2025, den nationella agendan för sjöfartsforskning och innovation som 
tagits fram under ledning av Lighthouse. Bakom agendan, som överlämnades till 
infrastrukturminister Andreas Carlson under Almedalsveckan, står branschens ledande aktörer 
inom näringsliv, akademi och myndigheter. Under hösten presenterades agendan i riksdagen av 
Andreas Bach som efterträdde Åsa Burman som verksamhetschef för Lighthouse under hösten. 
Innan dess hann Åsa Burman moderera Research and Innovation Meet som ägde rum för första 
gången under Donsö Shipping Meet i september. 
– Omställningen sker inte av sig själv – den kräver samarbete, kunskap och mod. Det här är vårt 
sätt att samla krafterna, sa hon när det nya forumet lanserades i juni. 
 
 

https://lighthouse.nu/sv/publikationer/lighthouse-rapporter/smarta-fartyg-beskrivning-av-en-moejlig-vaeg-framat-foer-sverige
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FP4_2020_Demops.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FS42_Physics_informed_grey_box_modelling_of_ship_dynamics.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/Large_Language_Models_LLMs_in_Maritime_Data_Analysis_and_Decision_Support.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/FS35_2024_On_Predictive_Maintenance_for_Maritime_Sector_Using_AI-Based_Analysis_of_Partial_Discharge.pdf
https://lighthouse.nu/images/Rapporter/Omva%CC%88rldsanalys_2025.pdf
https://lighthouse.nu/sv/verksamhet/nria-sjoefart-2021
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Konferenser och seminiarier 
Under året har både Åsa Burman och Andreas Bach modererat ett flertal seminariedagar och 
webbinarier i Lighthouse regi. I mars arrangerades, i vanlig ordning, Hållbar sjöfarts årskonferens på 
Lindholmen i Göteborg. Forskning som publicerades därefter inom branschprogrammet 
presenterades vid webbinariet Uppsamlingsheat Hållbar sjöfart i december. Därutöver genomfördes 
webbinariet Säker storskalig vätgasbunkring i januari, seminariedagen Sjösäkerhet i fokus – vem gör vad 
och vem bestämmer i maj samt seminariedagen Shipping in the marine environment i oktober. 

Under året har Lighthouse också fortsatt arbetet i fokusgrupperna Hamnar, Smarta fartyg och 
Fossilfri sjöfart. I arbetet (som initierades 2020) samlas relevanta aktörer från akademi, näring och 
myndigheter arbetar tillsammans kring viktiga frågor och områden för att driva dem framåt. 

Lighthouse fortsätter också arbetet med sitt traineeprogram. Hösten 2025 började ytterligare tre 
traineer för att under ett år få testa olika uppgifter inom olika företag inom sjöfartsnäringen. 
Ansökan för 2026/2027 öppnade den 15 december 2025 och stänger 22 februari 2026. 

Om Lighthouse 

Sverige har goda förutsättningar för att driva världsledande sjöfartsforskning och innovation, 
men det kräver ett långsiktigt hållbart trippelhelixsamarbete mellan industri, akademi och 
myndigheter. Den samlande kraften för detta är Lighthouse. 

Som den svenska neutrala samverkansplattformen kan Lighthouse erbjuda samhällsrelevans, dvs 
bidra till att lösa samhällsutmaningar, öka sjöfartens hållbarhet och Sveriges konkurrenskraft. 
Detta genom: 

• Bredd – stort engagemang med möjlighet att inkludera fler aktörer 

• Spets – samlar akademi och näring som ligger i framkant inom bland annat hållbar sjöfart 

• Djup – en kunskapsnod med internationellt renommé inom sjöfarts-FoI 
 

Under kommande fem år, 
2026-2031, är ambitionen att 
Lighthouse ska bli en ännu 
mer betydande kraft. Detta 
genom att locka till sig fler 
deltagande aktörer och 
genom att genomföra fler 
förstudier och projekt, 
baserade på samhällets och 
näringens behov. Därutöver 
kommer även Lighthouse 

bidra till ett tydligare svenskt avtryck i det EU-relaterade forsknings- och innovationsarbetet. 
Detta är viktigt för att kunna växla upp svenskt sjöfartsforsknings- och innovationsarbete med 
internationella aktörer och med möjlighet till finansiering från EU. Totalförsvar och beredskap är 
begrepp som tyvärr blivit aktuella igen på grund av det oroliga geopolitiska läget. Sjöfart och 
hamnar spelar en central roll för ett motståndskraftigt Sverige. Lighthouse verkar för att även 
inom detta område säkerställa att utveckling kan ske i en snabbt föränderlig omvärld.  

I förlängningen ska Lighthouse verksamhet bidra till att samhället närmar sig de ambitiösa 
målsättningar man har inom områdena transporteffektivitet, klimatneutralitet, säkerhet samt 
konkurrenskraft för svensk maritim näring. Näringslivet i stort tjänar också på att en tillförlitlig, 
hållbar och kostnadseffektiv sjöfart utvecklas. 

https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/streama-hallbar-sjoefarts-arskonferens
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-uppsamlingsheatet-foer-hallbar-sjoefart
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-webbinariet-saeker-storskalig-vaetgasbunkring
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-seminariedagen-sjoesaekerhet-i-fokus-vem-goer-vad-och-vem-bestaemmer
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-seminariedagen-sjoesaekerhet-i-fokus-vem-goer-vad-och-vem-bestaemmer
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-seminariet-shipping-in-the-marine-environment
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Lighthouse har en grundarkommitté, en styrelse och en programkommitté (se avsnittet 
Lighthouse organisation) som består av företrädare från akademi, näring och samhälle. 
Tillsammans identifierar vi behov, utmaningar och möjligheter för den maritima sektorn. 
Resultatet av vårt arbete framgår av denna årsrapport.  

Resultat 2025 

Lighthouse har under 2025 uppnått alla beslutade resultatmål och i vissa fall mer därtill. På 
följande sidor presenteras resultaten. 

 

Forskningssamverkan och nätverk  

Förstudier 

Två Lighthouse förstudier startades under 2025: 

• Lärdomar från övning av sjöfartens totalförsvarsarbete (LÖST) - (pågår, avslutas inom 
kort) 

• Säkerhet till sjöss: En förstudie om MIRG-funktionens framtida kapacitet och förmåga 
(pågår, avslutas inom kort)  
 

Fokusgrupper 

12 fokusgruppsmöten har genomförts, fyra inom Fokusgrupp Hamnar, fyra inom Fokusgrupp 
Smarta fartyg och fyra inom Fokusgrupp Fossilfri sjöfart. Mellan 23–36 personer har deltagit i 
respektive möte från ungefär lika många olika organisationer. Ett av fokusgruppsmötena inom 
Smarta fartyg var en studieresa som gick till Oslo, Norge. Där besöktes olika organisationer och 
företag som ligger långt fram inom segmentet. Det var ett uppskattat inslag i fokusgruppsarbetet.  
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I slutet av 2023 påbörjades en utvärdering av arbetet med fokusgrupper där resultatet visade på 
goda effekter. Vinnova beslutade därför att fortsätta finansiera arbetet med fokusgrupper fram till 
2026-06-30. Dock är den fortsatta finansieringen av fokusgrupper därefter fortsatt oklar. 
Lighthouse och respektive samarbetsorganisation ser gärna att arbetet fortsätter.  

Fullskaliga projekt utanför branschprogrammet 

Under 2025 har ett projekt, initierades inom Lighthouse, fått finansiering av Stiftelsen Sveriges 
Sjömanshus. Projektet är: 

• Reside and live on board - what is important for the well-being and comfort of the crew? 
– ledd av Monica Lundh på Chalmers  

EU-projekt 

Verksamhetschef Åsa Burman har deltagit inom den europeiska teknikplattformen Waterborne, 
där hon fram till februari 2025 har varit vice ordförande. Arbetet inom Waterborne TP innebär 
aktivt deltagande i framtagande/uppdatering av forsknings- och innovationsagendor, samt att 
med dessa som underlag föreslå ”topics” för utlysningar. Waterborne är också en bra arena för 
att skapa kontakter och samverkan inom Europa. Under 2025 har Lighthouse blivit utsedda till 
”National primary point of contact” för Waterborne i Sverige.  

Workshops/seminarier/möten 

Lighthouse har under 2025 
arrangerat eller varit medarrangör 
till 4 fysiska seminarier 
(fokusgruppernas workshops ej 
medräknade) och 2 digitalt 
webbinarium. 

432 personer har deltagit i de 
olika seminarier som arrangerats 
av Lighthouse under 2025. 

 

 

 

 

Datum Titel Arrangörer Antal 
deltagar
e 

Typ 

17 januari Säker storskalig vätgasbunkring Uppsala universitet och 
Lighthouse 

43  Digitalt  
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20 mars  Årskonferens Hållbar sjöfart  Lighthouse 92 Fysiskt, 
Göteborg  

20 maj Sjösäkerhet i fokus - vem gör vad 
och vem bestämmer? 

Svensk sjöfart och 
Lighthouse 

85 Fysiskt, 
Göteborg  

21 maj  Securing the future – Making 
roadmaps to sustainability come 
true   

Lighthouse  Ca 100 Fysiskt, 
Donsö 

9 oktober Shipping in the marine 
environment 

Lighthouse  78 Fysiskt 
Göteborg 
samt digitalt  

2 december Uppsamlingsheat Hållbar sjöfart Lighthouse 34 Digitalt  

 

 

 

 
I mars arrangerade Lighthouse en fysisk årskonferens för branschprogrammet Hållbar sjöfart och 
under året genomfördes ytterligare tre fysiska seminarier på Lindholmen i Göteborg och Donsö. 
Seminarierna har varit samarrangemang med Uppsala universitet och Svensk sjöfart. 
Evenemangen lockade mycket folk och skapade livliga och intressanta diskussioner inom alla 
områdena. Alla seminarier har streamats och spelats in och finns tillgängliga på Lighthouse 
hemsida. 

Åsa Burman och Lighthouse modererade och talade också på två seminarium som inte var våra 
egna. Dessa var Maritime Meet Öckerö samt seminarium arrangerat av Uppsala universitet i 
Almedalen.  

Referensgrupper/styrelseuppdrag 

Sedan tidigare är Åsa Burman, verksamhetschef (fram till 30 september 2025), vice ordförande i 
Maritimt Forum, adjungerad i SMTF styrgrupp samt styrelseledamot i Liquid Wind AB och 
Biofrigas AB. Andreas Bach, verksamhetschef från 1 oktober 2025, är styrelsemedlem i C2B2, 
adjungerad i SMTF styrgrupp samt vice ordförande i Maritimt Forum.  

Program 

Hållbar sjöfart  

Trafikverkets branschprogram har under året drivits enligt plan och samtliga rapporter som har 
lämnats in har blivit godkända. Under våren 2024 valde Trafikverket att utlösa den option som 
funnits om ytterligare 5 år samt att vissa ändringar i programmet har genomförts. Det betyder att 
Hållbar sjöfart pågår till mars 2029. Bland annat har branschprogrammet fått utökade medel, 
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Lighthouse kommunicerar och sprider Trafikverkets rapporter samt att förstudier kan påbörjas 
löpande under året. 

För mer information om Hållbar sjöfart hänvisas till Lighthouse hemsida.  

Traineeprogram 

Lighthouse traineeprogram är ett unikt samarbete mellan företag 
och organisationer som bidrar till kompetensförsörjning inom 
den maritima sektorn i Sverige. Under ett år får Naval Architects 
eller studenter med relevant teknisk master med examen arbeta 
hos tre eller fyra olika arbetsgivare inom olika delar av 
sjöfartsnäringen. 

Under den pågående perioden 2025/2026 deltar: Stena, Floatel, 
MacGregor, RISE, Alfa Laval, Wallenius Marine, Kongsberg, 
SAAB Kockums, Sjöfartsverket, Berg Propulsion och Gothia 
Marine. Under nästkommande period (2026/2027) kommer även 
Gotland Tech Development och FKAB delta.  

Under 2024/2025 har Isak Tidala, Aditya Barman och Alia Ouahid Hessissen deltagit i 
Lighthouse traineeprogram. Den 1 september 2025 påbörjade Nils Holgesson, Basil Thomas, 
Jesper Adolfsson och Victor Ceder sina traineeperioder. Ansökningsperioden för 2025/2026 
öppnade den 15 december 2025 och stänger den 22 februari 2026 då processen för att anställa 
nya trainees påbörjas.  

Under året har två informationsträffar planerats in och genomförts på Chalmers och KTH. 
Vikarierande koordinator och ansvarig för traineeprogrammet, Elin Frändberg, deltog även på 
arbetsmarknadsmässan för mekanik och automation (ZMART-dagen) i oktober. Lighthouse 
deltog även på arbetsmarknadsmässan THS ARMADA i Stockholm och stod tillsammans med 
Alfa Laval.  

Den 27 augusti genomfördes en gemensam dag tillsammans med de nya traineerna i Göteborg. 
Syftet med dagen var att de ska få lära känna varandra och Lighthouse bättre, men även ge en 
bredare bild av sjöfarten. Dagen avslutades med en middag tillsammans med tidigare traineer. 
Även i år deltog traineer från samarbetet mellan Svensk sjöfart, The Swedish Club, Svenska 
Skeppshypotek, Wallenius Marine och Stena.  

Totalt har 26 nyexaminerade ingenjörer genomgått Lighthouse traineeprogram sedan nystarten 
2014. 

Kommunikation och omvärldsbevakning 

Lighthouse kommunikationsstrategi riktar sig mot tre målgrupper; en insatt maritim sektor, 
beslutfattare och makthavare samt en vanligtvis relativt intresserad men inte så insatt allmänhet. 
Syftet med kommunikationen är att vara en god kunskapsspridare av aktuell och relevant 
forskning och innovation till maritima sektorns aktörer och andra intresserade. 

https://lighthouse.nu/sv/verksamhet/hallbar-sjoefart
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Egna artiklar 

Lighthouse har 
publicerat 64 egna 
artiklar på hemsidan 
under 2025. Det är två 
färre än 2024. Externa 
nyheter sprids via 
länkhänvisningar på 
hemsidan.  

Lighthouse egna 
artiklar har även 
spridits i nyhetsbrev 
(liksom de externa 
nyheterna) och på 
sociala plattformar. Under året har 11 nyhetsbrev skickats ut och antalet prenumeranter har 
under året ökat från 1 194 till 1 394. 

Lighthouse nyheter når ganska enkelt ut till ”branschen” eller den sfär av beslutsfattare, forskare, 
företag och myndigheter som berörs av Lighthouse verksamhet.  Detta märks delvis genom att 
branschmedier, till exempel Sjöfartstidningen, Transport och logistik och Dagens näringsliv 
plockar upp flera av Lighthouse nyheter, men kanske framför allt via nyheternas spridning på 
sociala medier.  

Sociala medier  

På sociala medier har följarantalet ökat rejält både på Facebook och Linked in. På LinkedIn når 
varje inlägg stadigt mellan några hundra och tusen visningar, ibland mer. Sidvisningarna har ökat 
med 30 procent jämfört med förra året och Linkedin framstår mer och mer som Lighthouse 
viktigaste plattform för sociala medier. 

Även på Facebook har siffrorna ökat, från 245 000 till 287 000 visningar. Ökningen är dock på 
flera sätt förvånande, eftersom det egentligen är 2023 års nivåer – då antalet visningar uppgick till 
77 000 – som borde utgöra jämförelsegrund. Anledningen är en fadäs i augusti 2024, då våra 
annonskostnader på Facebook skenade under några veckor efter att Meta (företaget bakom 
Facebook) genomfört uppdateringar som på något sätt åsidosatte våra 
marknadsföringsinställningar. Det nya, kostsamma standardläget ledde samtidigt till att antalet 
visningar ökade kraftigt under perioden, vilket resulterade i minst 100 000 extra visningar. 

Vad ökningen under 2025 beror på är svårare att fastställa, särskilt eftersom all politisk 
annonsering (vilket våra artiklar av någon anledning oftast klassas som) förbjöds på Facebook 
under året. Två händelser sticker dock ut. Artikeln om lanseringen av NRIA Sjöfart genererade 
drygt 11 000 visningar under det första dygnet efter publicering i augusti, och mellan den 15 
december, då ansökan till traineeprogrammet öppnade, och den 31 december uppgick trafiken till 
52 000 visningar på vår Facebooksida. Av dessa stod en artikel om Sjöräddningssällskapets ”Eyes 
in the scene” för knappt 21 000 visningar medan en artikel om antifoulingfärger drog till sig drygt 
11 000 visningar.  
Också värt att notera är att 94 procent av besökarna är ickeföljare.  

På X (tidigare Twitter) går det utför. Det är inget som överraskar. Sedan ägar- och namnbytet 
2023 är trenden att fler och fler lämnar plattformen. Sommaren 2023 gjordes också förändringar 
som försvårade automatisk länkning till X. Därmed slutade Lighthouse automatiska länkning av 
nyheterna som väljs ut i vårt verktyg för omvärldsbevakning plötsligt att fungera. Eftersom 
omvärldsnyheterna utgjort den största delen av vårt twitterflöde fick det en stor påverkan på 



 

11(34) 

Lighthouse aktivitet på X som under 2024 sjönk till blott 61 tweets. Detta kan jämföras med de 
580 tweets som genererades 2022. Allt fler användare lämnar X. 

På YouTube är antalet tittningar färre än 2024, vilket hänger samman med att Lighthouse 
streamade färre events under 2025 – fem event streamades jämfört med sju 2024. Under 2023 
streamade Lighthouse också totalt fem event.  

Statistik för Lighthouse på sociala medier 
 

2022 2023 2024 2025 
    

 

X (tidigare Twitter) 
   

 

Följare 998 1 006 965 943 

Impressions (hur många som haft möjlighet att 
se våra inlägg) 

47 042 19 541 2 229 XXXX 

Antal tweets 580 318 61 56 
    

 

Facebook 
   

 

antal inlägg 71 76 70 67 

Följare 556 586 690 760 

Räckvidd (hur många som haft möjlighet att se 
våra inlägg) 

69 519 77 417 245 243 277 000 

    
 

LinkedIn 
   

 

Följare 983 1 191 1 452 1 698 

Visningar (hur många som haft möjlighet att se 
våra inlägg) 

30 796 31 096 40 031 42 363 

    
 

Youtube        

Tittningar 1 400 1 400 1 600 1 400 

Antal filmer 50 50 50 50 

Uppdrag för Trafikverket  

Under 2022 gjorde Lighthouse för första gången en större trendanalys på beställning av 
Trafikverket. En del denna bestod av en omvärldsanalys som speglade vad som hänt inom 
sjöfarten både nationellt och internationellt det senaste året. Hösten 2023 gjordes en uppföljning 
som resulterade i en rapport och under 2024 skrevs en längre artikel. Under 2025 gjordes också 
en rapport och en artikel – Lighthouse omvärldsanalys 2025 – osäkerhet och tullar präglar sjöfarten 

 

Sedan har Lighthouse också haft uppdraget att sköta kommunikationen av forskningsresultat 
som genereras ur projekten i Trafikverkets sjöfartsportfölj. Detta görs främst genom 
populärvetenskapliga artiklar som publiceras på lighthouse.nu, sprids på sociala medier och 
skickas som pressmeddelande. Totalt publicerades 14 artiklar (jämfört med 10 2024) om lika 
många projekt. 

https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/lighthouse-omvaerldsanalys-2025-osaekerhet-och-tullar-praeglar-sjoefarten
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Lighthouse har under året också fortsatt göra forskarintervjuer som publicerats i artikelform och 
bearbetat förstudier, formgivit dem och publicerat dem digitalt. På grund av att 
kommunikationsverksamheten i stort fortsatt varit digital har Lighthouse tryckta 
kommunikationsmaterial inte behövts uppdateras i någon större omfattning. Under 2025 gick 
endast några visitkort, roll ups och lite informationsmaterial (för Traineeprogrammet) ups till 
tryck. Lighthouse tryckte också den uppdaterade agendan NRIA Sjöfart – 2025 i 1 000 ex. 

Branschprogrammet Hållbar sjöfart tar fortsatt upp en stor del av kommunikationsarbetet. 
Forskningsrapporter har layoutats och presenterats i artiklar och programmets egen hemsida har 
utvecklats och fyllts på med olika material och länkar.   

Hemsidan 

Lighthouse hemsida byggdes snabbt upp under några veckor efter att våra ”nygamla” kraschat 
bortom räddning sommaren 2022. Krutet lades designmässigt då på ingångssidan och nyheterna, 
medan övriga undersidor i princip ”kopierades” från vår den nygamla sidan som bara hade något 
år på nacken vi kraschen. Under 2023 har nya undersidor skapats och under 2024 påbörjades en 
uppfräschning av sajten. Arbetet har fortsatt under 2025, bland annat med en ny design för våra 
egna förstudier.  

På nyhetssidan har det under 2025 publicerats 64 artiklar, vilket är två färre än 2024 (66). I snitt 
blir det 5,8 artiklar per månad (Lighthouse ska publicera minst 5 per månad exkl juli).  
På vår webb kan följande artiklar läsas:   

250108 Beställningarna på fartyg som kan köra på alternativa bränslen ökar 
250110 Traineeprogrammet tog Emil in i branschen 
250116 DNV: Tillgången avgör biobränslenas framtid inom sjöfarten 
250120 Se webbinariet Säker storskalig vätgasbunkring 
250122 Informationsportal ska göra det enklare att utveckla och använda sjöfarten 
250128 Nu är det läge för den flytande containerhamnen 
250204 Social hållbarhet till sjöss måste kunna mätas 
250204 Elin Frändberg, ny koordinator på Lighthouse 
250210 EU-rapport: Sjöfarten måste göra mer för att minska utsläppen 
250214 Nya regler och åtgärder – det här gäller för 2025 
250219 Storleken spelar roll 
250219 Ny europeisk samarbetsplattform för inlandssjöfart 
250225 Hubb med driftsdata från fartyg kan utveckla sjöfarten 
250226 Virtuella vajrar kan höja säkerheten och minska personalbristen 
250304 Delade radardata kan göra isbrytning mer effektiv 
250306 Nytt koncept för vätgasbunkring har testats framgångsrikt 
250310 I framtiden skräddarsys farleden i realtid 

https://lighthouse.nu/sv/verksamhet/hallbar-sjoefart
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/bestaellningarna-pa-fartyg-som-kan-koera-pa-alternativa-braenslen-oekar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/traineeprogrammet-tog-emil-in-i-branschen
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/dnv-tillgangen-avgoer-biobraenslenas-framtid-inom-sjoefarten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-webbinariet-saeker-storskalig-vaetgasbunkring
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/informationsportal-ska-goera-det-enklare-att-utveckla-och-anvaenda-sjoefarten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nu-aer-det-laege-foer-den-flytande
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/social-hallbarhet-till-sjoess-maste-kunna-maetas
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/elin-fraendberg-ny-koordinator-pa-lighthouse
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/eu-rapport-sjoefarten-maste-goera-mer-foer-att-minska-utslaeppen
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nya-regler-och-atgaerder-det-haer-gaeller-foer-2025
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/storleken-spelar-roll
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-europeisk-samarbetsplattform-foer-inlandssjoefart
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/hubb-med-driftsdata-fran-fartyg-kan-utveckla-sjoefarten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/virtuella-vajrar-kan-hoeja-saekerheten-och-minska-personalbristen
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/delade-radardata-kan-goera-isbrytning-mer-effektiv
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nytt-koncept-foer-vaetgasbunkring-har-testats-framgangsrikt
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/i-framtiden-skraeddarsys-farleden-i-realtid
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250315 Nu kan HullMASTER fixa fartygsskrov i hela Europa 
250317 Från redo till förändring – så ska den sociala hållbarheten förbättras 
250319 Se Hållbar sjöfarts årskonferens i efterhand 
250324 Stora språkmodeller kan lösa operativa utmaningar 
250401 Satellit tar sjöfartskommunikationen ut i rymden 
250402 Färja styrdes från Norge över riddarfjärden i Stockholm 
250407 Ny rapport: Bränslemix av vätgas och metan knappast något för sjöfarten 
250414 Andreas Bach ny verksamhetschef för Lighthouse 
250415 Nytt koncept kan förebygga blackouter 
250416 Ny rapport analyserar EU:s sjöfartsforskning och innovation 
250508 Vattenflödessystem i batteripaket bästa brandskyddet på mindre elfärjor 
250512 De transportpolitiska målen allt svårare att nå 
250519 Frågan om kärnkraft avgörs inom de kommande tio åren, spår ny rapport 
250519 Se seminariedagen Sjösäkerhet i fokus – vem gör vad och vem bestämmer? i efterhand 
250526 Hej där... 
250604 Ny studie: Ammoniak det mest kostnadseffektiva bränslet i framtiden 
250609 EU:s vätgasauktioner öppnar dörrar för nordiska aktörer – ny runda i höst 
250617 Sjöfartens utsläpp kostar betydligt mer än tekniken som kan stoppa dem 
250626 Nytt koncept förbättrar lotsning 
250630 Premiär för Research and Innovation Meet på Donsö Shipping Meet 2025 
250708 Regionalisering eller inte? "Handlingsförlamning" råder 
250710 Det behövs ny teknik för säker manövrering 
250811 Brist på kunskap bromsar utvecklingen av skärgårdshamnar 
250813 Svensk sjöfart i avgörande läge – ny nationell agenda för sjöfartsforskning och innovation 
pekar ut vägen mot hållbar konkurrenskraft 
250828 Kan en renare sjöfart ha gjort världen varmare? 
250902 Se Research & Innovation Meet 
250909 Konkurrensen stor mellan containerhamnar 
250911 Ammoniak tar kliv mot att bli ett framtida sjöfartsbränsle 
250923 Nytt AI-verktyg tar lasthanteringen till nästa nivå 
250925 Ny rapport: Klimatförändringarna ett hot mot de flesta större hamnar i världen 
251001 Hålla där... 
251007 Vad betyder egentligen de 90 procenten? 
251007 Se seminariet Shipping in the Marine Environment 
251014 Lighthouse omvärldsanalys 2025 – osäkerhet och tullar präglar sjöfarten 
251020 Hon hade avtalad tid med Kapten ynkrygg 
251031 Sjöfartens omställning kräver ”mjukare” påtryckningar 
251106 Sociala relationer påverkar val av bränsle 
251110 Sjöfartens utsläpp ökar 
251113 Ny studie: Eldrivna pendelbåtar kan effektivisera Stockholms kollektivtrafik 
251120 NextWave – en podd som ska locka unga 
251203 Se Hållbar sjöfarts uppsamlingsheat 
251209 DNV: Metanol är ett moget alternativt bränsle 
251215 Från motorbåt till militärfartyg – traineeprogrammet gav Isak nycklarna till 
sjöfartsbranschen 
251219 Så kan biogasen få en betydande roll för sjöfartens omställning 
251222 Antifoulingfärger testas bäst i strömmande vatten 
251223 "Ögon på plats” tidigt kan rädda liv 
251230 2025 – ett år präglat av osäkerhet 

https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nu-kan-hullmaster-fixa-fartygsskrov-i-hela-europa
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/fran-redo-till-foeraendring-sa-ska-den-sociala-hallbarheten-foerbaettras
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/streama-hallbar-sjoefarts-arskonferens
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/stora-sprakmodeller-kan-loesa-operativa-utmaningar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/satellit-tar-sjoefartskommunikationen-ut-i-rymden
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/estelle-styrdes-fran-norge-oever-riddarfjaerden-i-stockholm
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-rapport-braenslemix-av-vaetgas-och-metan-knappast-nagot-foer-sjoefarten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/andreas-bach-ny-verksamhetschef-foer-lighthouse
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nytt-koncept-kan-foerebygga-blackouter
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-rapport-analyserar-eu-s-sjoefartsforskning-och-innovation
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/vattenfloedessystem-i-batteripaket-baesta-brandskyddet-pa-mindre-elfaerjor
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/de-transportpolitiska-malen-allt-svarare-att-na
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/fragan-om-kaernkraft-avgoers-inom-de-kommande-tio-aren-spar-ny-rapport
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-seminariedagen-sjoesaekerhet-i-fokus-vem-goer-vad-och-vem-bestaemmer
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/hej-daer
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-studie-ammoniak-det-mest-kostnadseffektiva-braenslet-i-framtiden
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/eu-s-vaetgasauktioner-oeppnar-doerrar-foer-nordiska-aktoerer-ny-runda-i-hoest
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/sjoefartens-utslaepp-kostar-betydligt-mer-aen-tekniken-som-kan-stoppa-dem
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nytt-koncept-foerbaettrar-lotsning
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/premiaer-foer-research-and-innovation-meet-pa-donsoe-shipping-meet-2025
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/regionalisering-eller-inte-handlingsfoerlamning-rader
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/det-behoevs-ny-teknik-foer-saeker-manoevrering
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/brist-pa-kunskap-bromsar-utvecklingen-av-skaergardshamnar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/svensk-sjoefart-i-avgoerande-laege-ny-nationell-agenda-foer-sjoefartsforskning-och-innovation-pekar-ut-vaegen-mot-hallbar-konkurrenskraft
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/svensk-sjoefart-i-avgoerande-laege-ny-nationell-agenda-foer-sjoefartsforskning-och-innovation-pekar-ut-vaegen-mot-hallbar-konkurrenskraft
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/kan-en-renare-sjoefart-ha-gjort-vaerlden-varmare
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/straema-research-innovation-meeta
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/konkurrensen-stor-mellan-containerhamnar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ammoniak-tar-kliv-mot-att-bli-ett-framtida-sjoefartsbraensle
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nytt-ai-verktyg-tar-lastplaneringen-till-naesta-niva
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-rapport-klimatfoeraendringarna-ett-hot-mot-de-flesta-stoerre-hamnar-i-vaerlden
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/halla-daer-5
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/vad-betyder-egentligen-de-90-procenten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-seminariet-shipping-in-the-marine-environment
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/lighthouse-omvaerldsanalys-2025-osaekerhet-och-tullar-praeglar-sjoefarten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/hon-hade-avtalad-tid-med-kapten-ynkrygg
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/sjoefartens-omstaellning-kraever-mjukare-patryckningar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/sociala-relationer-paverkar-val-av-braensle
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/eu-sjoefartens-utslaepp-oekar
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/ny-studie-eldrivna-pendelbatar-kan-effektivisera-stockholms-kollektivtrafik
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/nextwave-en-podd-som-ska-locka-unga
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/se-uppsamlingsheatet-foer-hallbar-sjoefart
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/dnv-metanol-aer-ett-moget-alternativt-braensle
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/fran-motorbat-till-militaerfartyg-traineeprogrammet-gav-isak-nycklarna-till-sjoefartsbranschen
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/fran-motorbat-till-militaerfartyg-traineeprogrammet-gav-isak-nycklarna-till-sjoefartsbranschen
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/sa-kan-biogasen-fa-en-betydande-roll-foer-sjoefartens-omstaellning
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/antifoulingfaerger-testas-baest-i-stroemmande-vatten
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/oegon-pa-plats-tidigt-kan-raedda-liv
https://lighthouse.nu/sv/aktuellt/nyheter/2025-ett-ar-praeglat-av-osaekerhet
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NRIA Sjöfart 2025 

I augusti 2025 publicerades NRIA Sjöfart 2025 – en uppdatering av den nationella agendan från 

2021 – med en tydlig vägledning för hur svensk sjöfart kan bli både fossilfri och globalt 

konkurrenskraftig. Bakom den nationella agendan, som överlämnades till infrastrukturminister 

Andreas Carlson under Almedalsveckan, står branschens ledande aktörer inom näringsliv, 

akademi och myndigheter. Agendan presenteras även på en nätverksträff med ett femtiotal 

deltagare varav ett tjugotal politiker den 2 december i Stockholm. 

Agendan föreslår bland annat: 

• att statens öronmärkta finansiering för sjöfarts-FoI minst fördubblas inom tre år, och 
därefter flerdubblas. 

• att relevanta utbildningar för sektorn säkerställs och prioriteras i utbildningssystemet. 

• att sjöfartskompetensen stärks inom myndigheter, departement och offentlig förvaltning. 

• att förutsättningar för smidigare rörlighet och kompetensöverföring mellan sjö- och land 
och mellan civil och militär sjöfart skapas. 

• att regeringen öronmärker intäkterna från de avgifter som sjöfarten betalar in till EU:s 
system för handel med utsläppsrätter (EU ETS) för återinvestering i branschens 
omställning. 

För att läsa den nationella agendan i sin helhet, klicka här.  

 

Fotograf: Christopher Kullenberg, Sjöfartstidningen  

Lighthouse organisation 

Under 2024 annonserade verksamhetschef Åsa Burman meddelat att hon kommer lämna 
Lighthouse under 2025 och rekrytering av ersättare påbörjades under början av 2025. Under 
våren 2025 annonserades det att Andreas Bach blir ny verksamhetschef med start under hösten 
2025.  

 

 

 

https://lighthouse.nu/sv/verksamhet/nria-sjoefart-2025
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Lighthouse organisation bestod vid utgången av 2025 av följande personer:  

Lighthouse kansli  

Verksamhetschef, Andreas Bach, tillsvidareanställd av Chalmers Industriteknik (sen 1 oktober 
2025)  
Kommunikationsansvarig, Lars Nicklason, tillsvidareanställd av Chalmers Industriteknik 
Koordinator, Caroline Ferning, tillsvidareanställd av Chalmers tekniska högskola  

Lighthouse grundarkommitté   

Ordförande Joel Smith, Direktör Infrastruktur och stf GD, Sjöfartsverket (vice ordförande från 1 
januari 2026) 
Vice ordförande Martin Carlsson, Projektledare, Stena Teknik (ordförande från 1 januari 2026) 
Anders Hermansson, VD, Föreningen Svensk Sjöfart  
Jonas Ringsberg, Professor i marina strukturer M2, Chalmers  
Lena Gipperth, Professor, Handelshögskolan vid Göteborgs universitet 
Jakob Kuttenkeuler, Professor i Marina system, KTH 
Fredrik Hjorth, Prefekt Sjöfartshögskolan, Linnéuniversitet 
Anders Carlberg, Västra Götalandsregionen 
Kenny Reinhold, Ordförande, Stiftelsen Sveriges Sjömanshus 

Lighthouse styrelse  

Ordförande Joel Smith, Direktör Infrastruktur och stf GD, Sjöfartsverket (vice ordförande från 1 
januari 2026) 
Vice ordförande Martin Carlsson, Projektledare, Stena Teknik (ordförande från 1 januari 2026) 
Anders Hermansson, VD, Föreningen Svensk Sjöfart  
Monika Przedpelska Öström, branschchef, Transportföretagen Sveriges Hamnar  
Fredrik Hjorth, prefekt Tekniska fakulteten, Linnéuniversitet 
Jakob Kuttenkeuler, Professor i Marina system, KTH 
Lena Gipperth, Professor, Handelshögskolan vid Göteborgs universitet 
Jonas Ringsberg, Professor i marina strukturer M2, Chalmers 
Kenny Reinhold, Ordförande, Stiftelsen Sveriges Sjömanshus 
Mattias Haraldsson, Avdelningschef, VTI 
Mikael Hägg, Avdelningschef Maritima avd, RISE  
Andreas Bach, Verksamhetschef, Lighthouse (sen 1 oktober 2025) 
Tryggve Möller, VD, Tärntank (adjungerad) 

Lighthouse programkommitté  

Från industri och branschorganisationer: 
Ordförande Jacob Norrby, Vice teknisk chef, Stena Teknik  
Vice ordförande Per Tunell, Vice President, Group Sustainability & Business Development at 
Wallenius  
Pelle Andersson (SEKO), Stiftelsen Sveriges Sjömanshus 
Claes Gustafsson, teknisk chef, Furetank 
Jessica Hjerpe Olausson, SMTF 
Mikael Johansson, Konsult, DNV Sverige 
Hans-Erik Ericsson, Bureau Veritas 
Stefan Gard, Stena AB  
Johan Hartler, Svensk sjöfart  

Från offentliga aktörer: 
Fredrik Karlsson, simulatoransvarig och utvecklare, Sjöfartsverket  
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Från akademi och institut: 
Vendela Santén, enhetschef, RISE 
Magnus Boström, universitetslektor, Linnéuniversitetet  
Erik Fridell, forskare/adjungerad professor i marin miljöteknik, IVL/Chalmers 
Magnus Berglund, forskningschef, VTI 
Johan Woxenius, professor i Sjöfartens transportekonomi och logistik, Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet   
Arash Eslamdoost, biträdande professor i Marin teknik, Chalmers 
Selma Brynolf, forskare på Mekanik och maritima vetenskaper, Chalmers 
Karl Garme, docent, forskare inom Marina system, KTH 
Björn Samuelsson, universitetsadjunkt, Uppsala universitet  
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Översikt publikationer från 2025 relaterat till sjöfart (av Lighthouse 

partners och medlemmar) 

Blekinge Tekniska Högskola  

Rehman, M. U., & Bertoni, A. (2025). Model-driven scope 3 upstream (procurement) CO2 
emission calculation for the design space exploration of maritime vessels. Proceedings of the 

Design Society : Volume 5: ICED25, 2451–2460. https://doi.org/10.1017/pds.2025.10259 

Chalmers 

Alexandersson, M. (2025). System identification and prediction models in ship dynamics. 

Alexandersson, M., Mao, W., Ringsberg, J., & Kjellberg, M. (2025). Identification of maneuvering 
models for wind-assisted ships with large rudders using virtual captive tests. International Journal 
of Naval Architecture and Ocean Engineering, 17, 1–15. 
https://doi.org/10.1016/j.ijnaoe.2025.100664 

Al-Karawi, O. A. A., & Ringsberg, J. (2025). Energy absorption characteristics of ship side-shell 
structures subjected to collision load conditions. The 10th International Conference on Ships and 
Offshore Structures (ICSOS 2025), Gothenburg, Sverige. 

Al-Karawi, O. A. A., Ringsberg, J., & Hogström, P. (2025). Efficient crashworthy design of SMR-
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Lighthouse är Sveriges plattform för samarbete och kunskapsutbyte 
inom forskning och innovation för en konkurrenskraftig hållbar 
sjöfart, och samlar lärosäten och institut, näring och 
myndigheter i ett forum för triple helix-samverkan.  

 

Lighthouse - för en konkurrenskraftig, hållbar och säker maritim 
sektor med god arbetsmiljö. 
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